GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL III.

Nr. 79.

Brașov, Vineri 7 (19) Aprilie

1889.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI.”

Cu 1 Aprilie 1889 st. v. s'a deschis nou
abonament la care invităm pe toți amicii și spril-
juitorii fôiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 8 fl.,
pe șese luni 6 fl., pe un an 12 fl.

SCRILE PILEI.

Sinodul archidieceșan gr. or. I. P. Sa Archiepiscopul și Metropolitul Miron Romanul a convocat sinodul ordinar alu archidieceșei trasilvanice gr. or. pe Dumineca Tomii, 16/28 Aprilie 1889.

Călătorie estină. Ministrul ungurescu de comunicații Baross pregătesce un proiect de reformă pentru căile ferate de stat, precum am mai amintit odată, asemenea proiectelor Dr. Engel și Porrot. Conformă acestui proiect, prețurile călătoriei pentru persoane vor fi reduse în mod radical.